Дело № г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2025 г. 

<

адрес>.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Цечоева Л.К., при секретаре судебного заседания Ужаховой А.И., с участием государственного обвинителя – помощника Малгобекского городского прокурора Толдиева А.М., подсудимого ФИО1, защитника Кокурхоева А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, СОАССР, с высшим образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего 2 детей, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 40 минут, находясь на открытом участке местности, в поле, вблизи Алханчуртского канала, на восточной окраине 

<

адрес>, Республики Ингушетия, (географические координаты 43.505327 С.Ш., 44.628492 В.Д.), в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью приобретения наркотических средств без цели сбыта, действуя с прямым умыслом, направленным на совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, обнаружил и подобрал сверток завернутый в синюю изоленту с порошкообразным веществом внутри, который, не отходя от указанного места, раскрыл и часть вещества пересыпал и свернул в денежную купюру номиналом 50 рублей, остальную часть пересыпал в маленький прозрачный пакет. Продолжая свои противоправные действия, вышеуказанную денежную купюру номиналом 50 рублей и маленький прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри положил в подлокотник, расположенный между двумя передними сиденьями автомобиля марки «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15» и незаконно хранил их там для последующего личного употребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 40 минут личным составом ДПС ОГИБДД МО МВД России «Малгобекский», во время осуществления надзора за дорожным движением в 

<

адрес>, Республики Ингушетия напротив здания «Федеральная налоговая служба» расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15» под управлением ФИО1, где в ходе проведения инспектором ОГИБДД МО МВД России «Малгобекский» досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15» в рамках административного материала по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, в период времени с 23 часов 40 минут по 00 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля в подлокотнике, расположенном между двумя передними сиденьями были обнаружены и изъяты денежная купюра номиналом 50 рублей и маленький прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№,2) массами: объект № – 0,18 граммов и объект № – 0,55 граммов, содержится смесь наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) общая масса – 0,73 граммов. Согласно экспертному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой на момент взвешивания 0,19 и 0,56 граммов содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) первоначальная и постоянная масса которого в совокупности составляет- 0,75 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что примерно полтора года назад он часто употреблял алкогольную и спиртосодержащую продукцию. В связи с этим он, решившись избавиться от этого недуга, примерно в конце 2023 года, проходил лечение в реабилитационном центре от зависимости. После прохождения курса лечения и избавления от зависимости он вернулся к себе домой и начал проживать тихую и размеренную жизнь вместе со своей семьей. В последнее время у него дома часто начали возникать ссоры, в связи с чем, у него было гнетущее внутреннее состояние, которое периодически преследовало его. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он разговаривал по телефону со своим знакомым по имени Сеня, иных его анкетных данных он не знает, разговаривали они на тему проводимого на территории специальной-военной операции на приграничных территориях с Украиной, где в настоящее время он проходит военную службы. Пользуется он абонентским номером 

<

***>. В ходе разговора ему стало известно от Сени, что он ранее заказал закладку с наркотическим средством «Мефедрон», которая с его слов хранится на восточной окраине 

<

адрес>. Сеня прислал ему координаты и сказал, что он может забрать ее оттуда. После разговора с Сеней он поехал по координатам, которые он ему прислал. Координаты привели его на открытый участком местности, в поле вблизи Алханчуртского канала, который расположен на Восточной окраине 

<

адрес>. Примерно в 01 час 40 минут среди небольшого количества деревьев, которые на этом месте растут, он нашел отмеченное дерево и, выкопав руками немного землю, обнаружил и подобрал сверток, завернутый в синюю изоленту, исключительно с целью личного употребления. Подобранный сверток он там же распаковал, и часть пересыпал и свернул в денежную купюру номинал 50 рублей, остальную часть он пересыпал в маленький прозрачный пакет и в последующем он положил их и хранил в подлокотнике, расположенном между двумя передними пассажирскими сиденьями своего автомобиля марки «Форд-Фокус» с ГРЗ «Т601РА/15». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 40 минут он позвонил своему другу ФИО2 и они поехали кататься по 

<

адрес> на его автомобиле «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15», где примерно в 23 часа 19 минут во время движения по 

<

адрес>, напротив здания Федеральной налоговой службы его остановили сотрудники полиции, передвигавшиеся на своем патрульном автомобиле. Сотрудники полиции потребовали предъявить документы, удостоверяющие его личность, которые при себе у него не имелись. Сотрудник полиции выразил свои сомнения на счет трезвости его состояния и предложил пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, так как ранее употребил наркотическое средство. Сотрудник полиции отстранил его от рулевого управления транспортным средством и пояснил, что его автомобиль марки «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15» будет подвергнут досмотру и перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил ему его права, предусмотренные законодательством РФ, также сотрудник полиции предложил ему выдать имеющиеся в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра транспортного средства примерно в 23 часа 40 минут в подлокотнике, расположенном между двумя передними пассажирскими сиденьями была обнаружена купюра номиналом 50 рублей, внутри которой имелось наркотическое средство мефедрон и прозрачный маленький пакет, также с наркотическим средством мефедрон внутри. Сотрудник полиции изъял вышеуказанные пакеты из моего автомобиля и упаковал их полимерные пакеты, где опечатал и потом на них расписался он.

Вину свою в инкриминируемом ему деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобных преступлений не совершать (л.д.26-35).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 19 минут, личным составом ДПС ОГИБДД МО МВД России «Малгобекский» во время осуществления надзора за дорожным движением по 

<

адрес>, Республики Ингушетия, был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15», под управлением гр. ФИО1, с которым в салоне автомобиля в качестве пассажира находился гр. ФИО2 В ходе проверки документов на т/с водитель ФИО1 начал вести себя подозрительно, на требование предъявить документы, удостоверяющие личность, пояснил, что у него они отсутствуют. Примерно в 23 часов 40 минут им было принято решение досмотреть вышеуказанного т/

<

адрес> началом досмотра и составления прокола досмотра ФИО1 и пассажиру ФИО2, было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе или в автомобиле запрещенные предметы или вещества, на что они пояснили, что ничего запрещенного у них нет. В ходе досмотра под видеозапись в салоне автомобиля марки «Форд-Фокус 3» в подлокотнике, расположенном между двумя передними сиденьями, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество ярко-белого цвета, завернутое в денежную купюру номиналом 50 рублей, которая в свою очередь была завернута в салфетку белого цвета (упакован в пакет №) и прозрачный маленький пакет с зип замком, внутри которого также находилось порошкообразное вещество ярко-белого цвета (упакован в пакет №). ФИО1 пояснил, что данные порошкообразные вещества, которые были обнаружены в салоне автомобиля марки «Форд-Фокус 3» принадлежат ему. После чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в МО МВД России «Малгобекский», автомобиль марки «ФИО4» был доставлен на специализированную штраф стоянку. В отношении ФИО1 был составлен административный материал по ст. 19.3 КоАП РФ (л.д. 112-114).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 30 минут ему позвонил его друг ФИО1 и попросил его поехать в 

<

адрес> вместе с ним, по делам, какие именно дела он не уточнил, он согласился, и сказал, чтобы он подъехал к футбольной площадке, расположенной в с.

<

адрес> Республики Ингушетия, так как он живет недалеко от данного места он туда решил подойти. И примерно в 22 часов 15 минут ФИО1 подъехал к площадке и забрал ФИО2 на автомашине марки Форд-Фокус белого цвета с ГРЗ «Т601РА/15. После чего они с А. поехали в 

<

адрес> на АЗС «Росснефть», заправили автомобиль, примерно в 23 часов 15 минут решили поехать в сторону центра 

<

адрес>. В это время по 

<

адрес>, напротив здания Федеральной налоговой службы их остановили сотрудники полиции, передвигавшиеся на своем патрульном автомобиле. У ФИО1 сотрудники полиции потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, у А. при себе не имелись. Далее А. отстранили от рулевого управления и сказали, что его автомобиль будет подвернут к досмотру и перед досмотром сотрудники полиции разъяснили права, и предложили выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. На что А. ответил, что у них нет ничего запрещенного. В ходе досмотра транспортного средства примерно в 23 часов 40 минут в подлокотнике, расположенном между двумя передними сиденьями была обнаружена купюра номиналом 50 рублей, внутри которой имелось наркотическое средство мефедрон и прозрачный маленький пакет, внутри которого так же имелось наркотическое средство мефедрон. Сотрудники полиции изъяли вышеуказанные средства из автомобиля и упаковали в полимерные пакеты. После чего сотрудники ОБ ППСП МО МВД России «Малгобекский» предложили ему пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ МЦРБ-1 

<

адрес>, так как в этот день он выпил пару бутылок пива он решил отказаться от прохождения медицинского освидетельствования, после чего они были доставлены в отдел полиции, где в отношении него был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ и приняли объяснения от него по факту обнаружения наркотического средства у его друга А.. Он не знал, что в автомобиле А. находится наркотическое средство мефедрон, которое было изъято сотрудниками полиции (л.д.107-111).

Светокопией протокола АТ 133934 от 03.01.2025г. по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ; Постановлением Малгобекского городского суда от 05.01.2025г. о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д.8, 9). 

Постановлением о назначении судебно-химического исследования от ДД.ММ.ГГГГ; Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что в составе представленных на исследование веществ (объекты №№), массами: объект № – 0,19 граммов; объект № – 0,56 граммов; содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,75 граммов (л.д.15-16, 17-19).

Постановлением о назначении судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№), массами: объекты № – 0,18 граммов; объект № – 0,55 граммов; содержится смесь наркотического средства – мефедрон (4 –метилметкатинон) и 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) (л.д.65-66, 68-73). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № и сейф-пакет № с наркотическим средством; Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75-78, 79-80).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на точное место, где он незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (л.д.48-54).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Форд-Фокус» с ГРЗ «Т601РА/15»; Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; Постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.55-59, 60-61).

Приведенными выше и другими исследованными в судебном заседании доказательствами вину подсудимого ФИО1 суд считает доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления у суда не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительную характеристику; в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные смягчающие обстоятельства, принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение ФИО1, суд считает необходимым процессуальные издержки – оплату услуг защитника за оказание ему юридической помощи в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и по данному закону назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Надзор за осужденным ФИО1 в период ограничения свободы возложить на Малгобекское подразделение ОФСИН РФ по 

<

адрес>.

Обязать ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в период ограничения свободы без ведома и согласия Малгобекского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес> не менять постоянного места жительства; в установленные ими сроки один раз в месяц являться на регистрацию; не уходить из дома в ночное время суток (с 22 часов до 06 часов); не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

сейф-пакет № с объектами №, № с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) общей массой – 0,73 граммов, изъятыми в ходе досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Малгобекский» – уничтожить;

автомобиль марки «Форд-Фокус 3» с государственными регистрационными знаками «Т601РА/15» - возвратить законному владельцу; 

DVD-R диск – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна 

Судья Л.К. Цечоева